PAGE

                                     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

          САФОНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября  2018 г.

№  21/1
О внесении изменений в Устав
Сафоновского городского поселения

Сафоновского района Смоленской области

В целях приведения Устава Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области  (в редакции решений Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 02.05.2007г. № 11/4, от 16.11.2007г. № 18/4, от 23.04.2008г. № 22/3, от 12.10.2009г. № 41/4, от 15.11.2010г. № 56/6, от 22.02.2011г. №  64/1, от 06.03.2012г. № 13/1, от 07.10.2013г. № 28/3, от 06.08.2014г. № 35/5, от 13.03.2015г. № 42/2, от  20.06.2016 г. № 56/3, от 28.06.2017 г. № 8/5, от 30.08.2017 г. № 9/141, от 25.06.2018 г. № 16/3) в соответствие с нормами Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральными законами от 19.02.2018 г. № 17-ФЗ, от 18.04. 2018 г. № 83-ФЗ, от 03.07. 2018 г. № 189-ФЗ, от 29.07. 2018 г. № 244-ФЗ, от 03.08.2018 г. № 307-ФЗ, от 03.08. 2018 г. № 340-ФЗ, от 30.10.2018 № 382-ФЗ)
Совет депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района Смоленской области от 02.05.2007г. № 11/4, от 16.11.2007г. № 18/4, от 23.04.2008г. № 22/3, от 12.10.2009г. № 41/4, от 15.11.2010г. № 56/6, от 22.02.2011г. № 64/1, от 06.03.2012г. № 13/1, от  07.10.2013г. № 28/3, от 06.08.2014г. № 35/5, от 13.03.2015г. № 42/2, от  20.06.2016 г. № 56/3, от 28.06.2017 г. № 8/5, от 30.08.2017 г. № 9/141, от 25.06.2018 г. № 16/3)   следующие изменения:
1) пункт 21 части 1 статьи 7 дополнить словами следующего содержания:
«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее также - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

2) Часть 1 статьи 7.1  дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
3) Пункт 1 части 9 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Смоленской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;
4)пункт 22 части 2 статьи 29 дополнить словами следующего содержания:
«, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

5)Дополнить статьей 29.3 следующего содержания:

«29.3 Иные полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) областными законами полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Смоленской области переходят к органам местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты Смоленского областного Совета народных депутатов или его исполнительных комитетов, областной администрации, правовые акты органов государственной власти Смоленской области, полномочия по принятию которых перешли к органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты Смоленского областного Совета народных депутатов или его исполнительных комитетов, областной администрации, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты органов государственной власти Смоленской области, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.

В случае, если в соответствии с федеральным законом или областными законами  полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным органам государственной власти или органам государственной власти Смоленской области, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты Смоленского областного Совета народных депутатов или его исполнительных комитетов, областной администрации,  правовые акты органов государственной власти Смоленской области, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти Смоленской области, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Смоленской области и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Смоленской области, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов Смоленской области, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты  Смоленского областного Совета народных депутатов или его исполнительных комитетов, областной администрации, правовые акты органов государственной власти Смоленской области, правовые акты  местных Советов народных депутатов и местных администраций, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.»;

6) В части 1 статьи 46  заменить слово «закрытых» словом «непубличных»;
7) Часть 2.7 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«2.7 Информация о плановых и внеплановых проверках деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, об их результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений подлежит внесению в единый реестр проверок в соответствии с правилами формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденными Правительством Российской Федерации.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сафоновская правда» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Сафоновского городского поселения

Сафоновского района

Смоленской области                                                                            С.В. Шаповалова
PAGE
4